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ABERTURA DE EMPRESAS



TEMPOS DE ABERTURA DE EMPRESAS JANEIRO/2023

O Tempo Total de Abertura de Empresas e demais pessoas jurídicas leva em consideração: o tempo na etapa de viabilidade, na 

validação cadastral que os órgãos efetuam e na efetivação do registro, com a obtenção do CNPJ.

OBS: Não são considerados os tempos de inscrições municipais ou estaduais e nem a obtenção de licenças para o 

funcionamento do negócio.

No mês de  JANEIRO/2023 o TEMPO MÉDIO de abertura de empresas no Estado do Paraná foi de 15:10:30 

representando o 9º melhor tempo entre todos os Estados do País, com um movimento de 4957 processos, conforme 

demonstrado abaixo:

Vale destacar que, considerando o volume de solicitações,  o Paraná apresenta o 3º maior movimento do País, com 

4957 registros,  ficando atrás somente de São Paulo, com 18972 registros  e Minas Gerais, com 6565 registros.

No Brasil, o tempo Médio de Abertura de Empresas, no mês de JANEIRO, foi de 1 dia e 4 horas, com o movimento de 

56077 processos, conforme mapa abaixo.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - JANEIRO/2023

TEMPO TOTAL DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º JANEIRO SERGIPE SE 6:50:24 409 0 dia e  06 horas. 0,285

2º JANEIRO MATO GROSSO MT 11:30:54 1928 0 dia e  11 horas. 0,479793

3º JANEIRO ESPÍRITO SANTO ES 12:06:54 1094 0 dia e  12 horas. 0,50479

4º JANEIRO DISTRITO FEDERAL DF 12:28:45 1681 0 dia e  12 horas. 0,51997

5º JANEIRO BAHIA BA 12:37:12 1040 0 dia e  12 horas. 0,525839

6º JANEIRO PERNAMBUCO PE 13:41:06 1242 0 dia e  13 horas. 0,570211

7º JANEIRO MATO GROSSO DO SUL MS 14:55:11 885 0 dia e  14 horas. 0,62165

8º JANEIRO RORAIMA RR 15:03:52 152 0 dia e  15 horas. 0,627684

9º JANEIRO PARANÁ PR 15:10:30 4957 0 dias e  15 horas. 0,632297

10º JANEIRO ACRE AC 15:11:14 147 0 dias e  15 horas. 0,632806

11º JANEIRO AMAPÁ AP 15:44:54 181 0 dias e  15 horas. 0,656181

12º JANEIRO TOCANTINS TO 15:52:10 438 0 dias e  15 horas. 0,661225

13º JANEIRO MARANHÃO MA 16:18:19 756 0 dias e  16 horas. 0,679387

14º JANEIRO AMAZONAS AM 16:48:44 780 0 dias e  16 horas. 0,700509

15º JANEIRO RIO GRANDE DO SUL RS 17:19:59 4253 0 dias e  17 horas. 0,722209

16º JANEIRO RONDÔNIA RO 20:19:37 361 0 dias e  20 horas. 0,846953

17º JANEIRO CEARÁ CE 25:08:49 2096 1 dias e  01 horas. 1,047793

18º JANEIRO PIAUÍ PI 26:00:12 209 1 dias e  02 horas. 1,083475

19º JANEIRO PARAÍBA PB 27:46:44 654 1 dias e  03 horas. 1,15745

20º JANEIRO SANTA CATARINA SC 29:18:01 2652 1 dias e  05 horas. 1,220846

21º JANEIRO RIO GRANDE DO NORTE RN 29:41:32 556 1 dias e  05 horas. 1,237181

22º JANEIRO GOIÁS GO 34:18:49 1286 1 dias e  10 horas. 1,429729

23º JANEIRO MINAS GERAIS MG 34:50:38 6565 1 dias e  10 horas. 1,451832

24º JANEIRO SÃO PAULO SP 39:26:34 18972 1 dias e  15 horas. 1,643451

25º JANEIRO RIO DE JANEIRO RJ 39:33:47 2064 1 dias e  15 horas. 1,648462

26º JANEIRO PARÁ PA 56:29:52 169 2 dias e  08 horas. 2,354073

27º JANEIRO ALAGOAS AL 62:22:27 550 2 dias e  14 horas. 2,598918
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO TOTAL DE REGISTRO - JANEIRO/2023

No mês de JANEIRO o Estado do Paraná apresentou o 9º melhor Tempo Total de Registro, entre todos os Estados do País, com 

15:10:30.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - JANEIRO/2023

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL 168

RK MÊS ESADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º JANEIRO SERGIPE SE 5:25:48 409 0 dia e  05 horas. 0,226248

2º JANEIRO AMAZONAS AM 7:39:27 780 0 dia e  07 horas. 0,319065

3º JANEIRO ESPÍRITO SANTO ES 9:03:20 1094 0 dia e  09 horas. 0,37732

4º JANEIRO AMAPÁ AP 9:43:09 181 0 dia e  09 horas. 0,404961

5º JANEIRO MATO GROSSO MT 10:04:25 1928 0 dia e  10 horas. 0,419734

6º JANEIRO DISTRITO FEDERAL DF 10:43:04 1681 0 dia e  10 horas. 0,446574

7º JANEIRO PARANÁ PR 11:15:13 4957 0 dia e  11 horas. 0,468906

8º JANEIRO MATO GROSSO DO SUL MS 11:24:32 885 0 dia e  11 horas. 0,47537

9º JANEIRO BAHIA BA 11:30:16 1040 0 dias e  11 horas. 0,479354

10º JANEIRO ACRE AC 11:44:51 147 0 dias e  11 horas. 0,489481

11º JANEIRO RORAIMA RR 11:46:26 152 0 dias e  11 horas. 0,490584

12º JANEIRO ALAGOAS AL 12:19:21 550 0 dias e  12 horas. 0,513436

13º JANEIRO PERNAMBUCO PE 12:19:46 1242 0 dias e  12 horas. 0,513729

14º JANEIRO RIO GRANDE DO SUL RS 12:20:47 4253 0 dias e  12 horas. 0,514432

15º JANEIRO SÃO PAULO SP 13:11:06 18972 0 dias e  13 horas. 0,549377

16º JANEIRO CEARÁ CE 13:38:57 2096 0 dias e  13 horas. 0,568715

17º JANEIRO TOCANTINS TO 13:46:02 438 0 dias e  13 horas. 0,573631

18º JANEIRO MARANHÃO MA 15:30:13 756 0 dias e  15 horas. 0,645986

19º JANEIRO MINAS GERAIS MG 15:38:11 6565 0 dias e  15 horas. 0,65152

20º JANEIRO PARAÍBA PB 15:45:07 654 0 dias e  15 horas. 0,656332

21º JANEIRO GOIÁS GO 16:15:25 1286 0 dias e  16 horas. 0,67737

22º JANEIRO RONDÔNIA RO 16:37:00 361 0 dias e  16 horas. 0,692361

23º JANEIRO RIO GRANDE DO NORTE RN 19:24:44 556 0 dias e  19 horas. 0,808843

24º JANEIRO RIO DE JANEIRO RJ 23:42:58 2064 0 dias e  23 horas. 0,988172

25º JANEIRO PIAUÍ PI 23:49:12 209 0 dias e  23 horas. 0,992498

26º JANEIRO SANTA CATARINA SC 27:55:20 2652 1 dias e  03 horas. 1,163428

27º JANEIRO PARÁ PA 44:14:50 169 1 dias e  20 horas. 1,843637
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - JANEIRO/2023

O tempo Médio de Consulta Prévia de Viabilidade Total leva em consideração a média do tempo na etapa de Viabilidade de 

Nome, de responsabilidade das Juntas Comerciais (Ou OAB) e o tempo de Viabilidade Locacional, de responsabilidade das 

Prefeituras integradas.

No mês de JANEIRO o Estado do Paraná apresentou o 7º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade Total, entre todos os 

Estados do País, com 11:15:13.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - PARANÁ - 2023
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - JANEIRO/2023

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º JANEIRO SANTA CATARINA SC 0:00:00 2652 0 dia e  00 horas. 0

2º JANEIRO PERNAMBUCO PE 0:00:00 1242 0 dia e  00 horas. 0

3º JANEIRO PARÁ PA 0:00:04 169 0 dia e  00 horas. 4,44E-05

4º JANEIRO BAHIA BA 0:06:04 1040 0 dia e  00 horas. 0,004208

5º JANEIRO MINAS GERAIS MG 0:35:46 6565 0 dia e  00 horas. 0,024839

6º JANEIRO DISTRITO FEDERAL DF 1:28:15 1681 0 dia e  01 horas. 0,061283

7º JANEIRO TOCANTINS TO 1:41:07 438 0 dia e  01 horas. 0,070218

8º JANEIRO PARANÁ PR 1:43:53 4957 0 dia e  01 horas. 0,072145

9º JANEIRO SERGIPE SE 1:46:14 409 0 dias e  01 horas. 0,073778

10º JANEIRO ESPÍRITO SANTO ES 1:49:21 1094 0 dias e  01 horas. 0,075942

11º JANEIRO SÃO PAULO SP 1:52:12 18972 0 dias e  01 horas. 0,077918

12º JANEIRO CEARÁ CE 2:00:49 2096 0 dias e  02 horas. 0,083899

13º JANEIRO MARANHÃO MA 2:08:21 756 0 dias e  02 horas. 0,089128

14º JANEIRO AMAPÁ AP 2:09:13 181 0 dias e  02 horas. 0,089728

15º JANEIRO MATO GROSSO DO SUL MS 2:11:05 885 0 dias e  02 horas. 0,091027

16º JANEIRO RIO DE JANEIRO RJ 2:13:02 2064 0 dias e  02 horas. 0,092386

17º JANEIRO PARAÍBA PB 2:18:54 654 0 dias e  02 horas. 0,096459

18º JANEIRO MATO GROSSO MT 2:44:57 1928 0 dias e  02 horas. 0,114546

19º JANEIRO AMAZONAS AM 3:34:32 780 0 dias e  03 horas. 0,148976

20º JANEIRO GOIÁS GO 3:35:53 1286 0 dias e  03 horas. 0,149918

21º JANEIRO RIO GRANDE DO SUL RS 3:48:31 4253 0 dias e  03 horas. 0,158698

22º JANEIRO RIO GRANDE DO NORTE RN 4:03:17 556 0 dias e  04 horas. 0,168941

23º JANEIRO RONDÔNIA RO 4:08:42 361 0 dias e  04 horas. 0,172705

24º JANEIRO ALAGOAS AL 4:23:40 550 0 dias e  04 horas. 0,183105

25º JANEIRO RORAIMA RR 6:30:06 152 0 dias e  06 horas. 0,270907

26º JANEIRO ACRE AC 6:52:01 147 0 dias e  06 horas. 0,286122

27º JANEIRO PIAUÍ PI 7:05:47 209 0 dias e  07 horas. 0,29568
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - JANEIRO/2023

No mês de JANEIRO o Estado do Paraná apresentou o 8º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Nome,  entre 

todos os Estados do País, com 01:43:53.

O Tempo Médio de Viabilidade de Nome leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise do nome, 

de responsabilidade da Junta Comercial ou da OAB.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - PARANÁ - 2023
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - JANEIRO/2023

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) 168

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) - JANEIRO/2023

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º JANEIRO SERGIPE SE 4:56:25 409 0 dia e  04 horas. 0,20585

2º JANEIRO AMAZONAS AM 5:15:01 780 0 dia e  05 horas. 0,218761

3º JANEIRO ACRE AC 7:11:02 147 0 dia e  07 horas. 0,299331

4º JANEIRO RORAIMA RR 7:51:48 152 0 dia e  07 horas. 0,327643

5º JANEIRO ESPÍRITO SANTO ES 8:32:15 1094 0 dia e  08 horas. 0,355734

6º JANEIRO MATO GROSSO MT 8:39:34 1928 0 dia e  08 horas. 0,360806

7º JANEIRO AMAPÁ AP 8:40:58 181 0 dia e  08 horas. 0,361784

8º JANEIRO ALAGOAS AL 9:30:43 550 0 dia e  09 horas. 0,396336

9º JANEIRO DISTRITO FEDERAL DF 9:46:45 1681 0 dias e  09 horas. 0,407467

10º JANEIRO RIO GRANDE DO SUL RS 9:49:46 4253 0 dias e  09 horas. 0,409564

11º JANEIRO MATO GROSSO DO SUL MS 10:01:53 885 0 dias e  10 horas. 0,417972

12º JANEIRO PARANÁ PR 10:56:43 4957 0 dias e  10 horas. 0,456054

13º JANEIRO BAHIA BA 11:30:16 1040 0 dias e  11 horas. 0,479354

14º JANEIRO SÃO PAULO SP 11:32:34 18972 0 dias e  11 horas. 0,480952

15º JANEIRO CEARÁ CE 12:03:27 2096 0 dias e  12 horas. 0,502393

16º JANEIRO PERNAMBUCO PE 12:19:46 1242 0 dias e  12 horas. 0,513729

17º JANEIRO TOCANTINS TO 13:37:43 438 0 dias e  13 horas. 0,567855

18º JANEIRO RONDÔNIA RO 15:07:21 361 0 dias e  15 horas. 0,630102

19º JANEIRO MINAS GERAIS MG 15:15:04 6565 0 dias e  15 horas. 0,635459

20º JANEIRO MARANHÃO MA 15:24:10 756 0 dias e  15 horas. 0,641782

21º JANEIRO PARAÍBA PB 15:29:39 654 0 dias e  15 horas. 0,645587

22º JANEIRO GOIÁS GO 15:47:50 1286 0 dias e  15 horas. 0,658221

23º JANEIRO RIO GRANDE DO NORTE RN 19:00:02 556 0 dias e  19 horas. 0,791686

24º JANEIRO PIAUÍ PI 23:32:29 209 0 dias e  23 horas. 0,980893

25º JANEIRO RIO DE JANEIRO RJ 23:42:55 2064 0 dias e  23 horas. 0,988132

26º JANEIRO SANTA CATARINA SC 27:55:20 2652 1 dias e  03 horas. 1,163428

27º JANEIRO PARÁ PA 44:14:50 169 1 dias e  20 horas. 1,843637
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O Tempo Médio de Viabilidade de Endereço leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise locacional 

da empresa, de responsabilidade da Prefeitura do Município onde está localizada a empresa.

No mês de JANEIRO o Estado do Paraná apresentou o 12º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Endereço,  entre 

todos os Estados do País, com 10:56:43.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE ENDEREÇO - PARANÁ - 2023
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - JANEIRO/2023 
TEMPO MÉDIO DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º JANEIRO MARANHÃO MA 0:46:59 756 0 dia e  00 horas. 0,03263

2º JANEIRO BAHIA BA 0:54:21 1040 0 dia e  00 horas. 0,03774

3º JANEIRO PERNAMBUCO PE 1:13:56 1242 0 dia e  01 horas. 0,051342

4º JANEIRO SANTA CATARINA SC 1:17:00 2652 0 dia e  01 horas. 0,05347

5º JANEIRO SERGIPE SE 1:22:00 409 0 dia e  01 horas. 0,056942

6º JANEIRO MATO GROSSO MT 1:25:10 1928 0 dia e  01 horas. 0,059145

7º JANEIRO DISTRITO FEDERAL DF 1:44:33 1681 0 dia e  01 horas. 0,072605

8º JANEIRO TOCANTINS TO 2:05:06 438 0 dia e  02 horas. 0,086879

9º JANEIRO PIAUÍ PI 2:09:01 209 0 dias e  02 horas. 0,089589

10º JANEIRO ESPÍRITO SANTO ES 3:02:12 1094 0 dias e  03 horas. 0,126524

11º JANEIRO RORAIMA RR 3:15:39 152 0 dias e  03 horas. 0,135863

12º JANEIRO ACRE AC 3:24:45 147 0 dias e  03 horas. 0,142185

13º JANEIRO MATO GROSSO DO SUL MS 3:29:01 885 0 dias e  03 horas. 0,145153

14º JANEIRO RONDÔNIA RO 3:41:42 361 0 dias e  03 horas. 0,153953

15º JANEIRO PARANÁ PR 3:53:07 4957 0 dias e  03 horas. 0,161883

16º JANEIRO RIO GRANDE DO SUL RS 4:58:05 4253 0 dias e  04 horas. 0,207004

17º JANEIRO AMAPÁ AP 6:00:46 181 0 dias e  06 horas. 0,250536

18º JANEIRO AMAZONAS AM 9:08:05 780 0 dias e  09 horas. 0,380608

19º JANEIRO RIO GRANDE DO NORTE RN 10:12:53 556 0 dias e  10 horas. 0,425618

20º JANEIRO CEARÁ CE 11:28:39 2096 0 dias e  11 horas. 0,478228

21º JANEIRO PARÁ PA 12:00:01 169 0 dias e  12 horas. 0,500015

22º JANEIRO PARAÍBA PB 12:00:19 654 0 dias e  12 horas. 0,500217

23º JANEIRO RIO DE JANEIRO RJ 15:12:57 2064 0 dias e  15 horas. 0,633993

24º JANEIRO MINAS GERAIS MG 17:33:07 6565 0 dias e  17 horas. 0,731335

25º JANEIRO GOIÁS GO 18:01:56 1286 0 dias e  18 horas. 0,751347

26º JANEIRO SÃO PAULO SP 24:24:01 18972 1 dias e  00 horas. 1,016674

27º JANEIRO ALAGOAS AL 50:02:04 550 2 dias e  02 horas. 2,084767
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - JANEIRO/2023

No mês de JANEIRO o Estado do Paraná apresentou o 15º melhor Tempo Médio Registro,  entre todos os Estados do País, com 

03:53:07.

O Tempo Médio de Registro leva em consideração o tempo de análise do processo na Junta Comercial (ou na OAB), desde a sua 

disponibilização para análise até o seu deferimento. Este tempo médio não exclui o tempo em que o processo fica em exigência, 

aguardando correção por parte do usuário/requerente.

EVOLUÇÃO DO TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - PARANÁ - 2023
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